
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 1 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

EDITAL 003/2016-CPPS 
 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando os Editais n. 053/2015-CPPS, 
054/2015-CPPS, 001/2016-CPPS e 002/2016-CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Homologar as inscrições dos candidatos, divulgar o local e horário da prova escrita, 
da entrega da documentação, do sorteio do tema da prova didática e da prova didática conforme 
abaixo:  
 

4.5.1. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala32 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9629 DIONATA NUNES SANCHES 10:00 

9823 FABIANA BARROS OLIVEIRA 10:40 

9396 FABÍOLA GRASIELE ZAPPIELO CAMARA 11:20 

9645 PÂMELA CRISTINA PEREIRA GONZAGA 13:30 

  

4.5.2. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Letras/Língua Inglês 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 33 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9880 ALINE YURI KIMINAMI 10:00 

10009 ATEF EL KADRI 10:40 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 2 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

10142 CARLA FABIANA BARCARO 11:20 

  

4.5.3. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Matemática/Geometria Analítica e Álgebra Linear 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e Horário abaixo - Sala 35 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10292 ADRIANO MATHEUS TARGINO DE AZEVEDO 10:00 

9988 ANDERSON NOVAES MARTINHAO   10:40 

10184 DAIANY CRISTINY RAMOS   11:20 

9831 DANIEL KENNY MAXIMO ALVES   13:30 

10324 DARLINI RIBEIRO MARINO   14:10 

9979 EDUARDO LEMES MONTEIRO   14:50 

9894 ÉRIKA JANINE MAIA   15:30 

10286 EUNICE PALMA   16:10 

9965 EWERTON DA SILVA LEMES   16:50 

9791 GILBERTO APARECIDO TENANI   17:30 

  Dia 02/03/16 

9907 HÉLIO HIPÓLITO SIMIEMA   8:00 

9947 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA   8:40 

9926 JOAO PEDRO SERENINI   9:20 

10252 JOSÉ HENRIQUE RIODRIGUES   10:00 

10076 LUCAS MORENO LUNA   10:40 

10005 MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA   11:20 

9797 MAX WILSON ORTEGA PEREZ JUNIOR   13:30 

9448 MAYCON ODAILSON DOS SANTOS DA FONSECA   14:10 

10157 MIDERSON ANDREI DE SOUZA SANTANA   14:50 

9900 PAULO SÉRGIO DA SILVA   15:30 

10287 RAFAEL LUCAS DE ARRUDA   16:50 

10191 RAFAELA PEREIRA   17:30 

  Dia 03/03/16 

9996 ROMÁRIO TOMILHERO FRIAS   8:00 

9898 SUSANA DE FÁTIMA LOPES   8:40 

10253 WESLEY VICENTIN EDUARDO   9:20 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 3 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

  

4.5.4. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Administração / Finanças 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e Horário abaixo - Sala 36 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10295 ALAN HENRIQUE BORELLI GARCIA   10:00 

10115 ANTONIO SÉRGIO SCOARIZE   10:40 

10130 EMERSON CARLOS PINHATI   11:20 

10027 ISABELI RAMOS NEVES   13:30 

10297 JOICE CARLA DE OLIVEIRA   14:10 

9804 JOSIANE ROWIECHI   14:50 

9481 LEANDRO VICENTE GONÇALVES   15:30 

9853 LEANDRO VIEIRA SILVA MATOS   16:10 

10350 MARCIA CRISTINA VIEIRA   16:50 

10226 MARCO AURÉLIO GARCIA ROSA   17:30 

  Dia 02/03/16 

10323 MARIA FERNANDA MARQUES   8:00 

9558 PRISCILA DE OLIVEIRA SANTOS   8:40 

10260 SIDNEY DA COSTA   9:20 

9436 TIAGO FERREIRA RIBEIRO   10:00 

10340 WILLIAN THIAGO LIMA CAETANO   10:40 

  

4.5.5. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Ciências Econômicas / Economia 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 37 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 4 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9381 GISELE RUFINO DE LIMA   10:00 

10216 MARCIO ANTONIO LOPES   10:40 

10250 RODRIGO MARQUES   11:20 

  

4.5.6. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Ciências Contábeis / Contabilidade  

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e Horário abaixo - Sala 40 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

9377 ANA PAULA GUIMARAES   10:00 

9617 BENEDITO ALBERTO DA SILVA   10:40 

9891 DANILO HENRIQUE FAGNANI RABITO   11:20 

10236 EVELISE SLEWINSKI   13:30 

9764 FERNANDO ALVES MARTINS   14:10 

9885 JOÃO FELEMA   14:50 

9427 LETICIA MATIOLLI GREJO   15:30 

9750 LUCIANE LOBATO VAZ   16:10 

10188 MARIA APARECIDA REBOUCAS SANTOS   16:50 

9438 MILENA BANA ZANIN   17:30 

  Dia 02/03/16 

9651 NATÁLIA DA SILVA MALAGUTTI SANTOS   8:00 

10231 NILDA LORAINI VERTUAN CAMPOS   8:40 

  

4.5.7. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: 
Ciência da Computação/ Algoritmos e técnicas de 
programação. Organização e Estrutura de Dados. 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 41 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 5 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

NÃO HOUVE INSCRITO 

  

4.5.8. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: 
Ciência da Computação/Banco de Dados/ Sistemas 
Operacionais 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 41 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9920 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO   10:00 

10263 GILSON DOI JUNIOR   10:40 

9455 VINICIUS PEREIRA DE CAMPOS   11:20 

  

4.5.9. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicada 

Área/Subárea: Ciência da Computação / Circuitos Digitais 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 41 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9519 ANDRÉ LUIS DA COSTA   13:30 

  

4.5.10. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas  

Área/Subárea: 
Ciência da Computação/Engenharia de Software/ Análise de 
Sistemas Orientada a Objetos. 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 41 

Inscrições Homologadas  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 6 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10057 KÁTIA CR. BRUMATTI GONÇALVES   14:10 

9548 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO   14:50 

  

4.5.11. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas  

Área/Subárea: 
Ciências da Computação / Organização de Arquivos e Dados 
/ Análise de Algoritmos / Compiladores. 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 41 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

NÃO HOUVE INSCRITO 

  

4.5.12. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Serviço Social / Serviço Social Aplicado 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 44 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9378 DANILLO FERREIRA DE BRITO   10:00 

10083 ELIANA CRISTINA DOS SANTOS   10:40 

9748 FABIANA VIEIRA SILVA   11:20 

10212 MARCELO NASCIMENTO DE OLIVEIRA   13:30 

9770 MARCIA CRISTINA ESTEVES GONÇALVES   14:10 

10195 MARIA CRISTINA GABRIEL DE OLIVEIRA   14:50 

9849 PALOMA ANDRESSA XAVIER DE PAULA   15:30 

9489 PATRICIA PALMEIRA GONCALVES   16:10 

        

4.5.13. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 7 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área/Subárea: Turismo / Agenciamento e Transportes 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 45 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9590 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO   10:00 

  

4.5.14. Campus: Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021   

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Turismo/Turismo Geral 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Sala 48 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Sala 48 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 45 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9724 CAMILA PIRES DE ANGELUCCI   10:40 

10098 FERNANDO HENRIQUE RIVELINI   11:20 

10344 GIULIANO TORRIERI NIGRO   13:30 

10299 RICARDO LUIS BARBY   14:10 

9761 TATIANA COLASANTE   14:50 

  

4.5.15. Campus: 
Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  
- Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: 
Educação/Fundamentos da Educação e Estágio 
Supervisionado 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 19 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9946 ANA CRISTINA DA SILVA AMADO   10:00 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 8 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9962 ANDRÉIA DE FÁTIMA FREIRE MAIA   10:40 

10091 CÉLIA TAMARA COÊLHO   11:20 

9989 LÍGIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO   13:30 

10110 MARCOS FÁBIO SANCHES   14:10 

9604 MARIA APARECIDA DE SOUZA   14:50 

9465 REGIANE TIMOTEO DAS NEVES   15:30 

9562 RODRIGO PINTO DE ANDRADE   16:10 

9911 TATIANE CARRARO   16:50 

9699 WANESSA GORRI DE OLIVEIRA   17:30 

  

4.5.16. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Educação/Práticas de Ensino e Estágio Supervisionado 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala E - 18 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10279 EDUARDO ALBERTO DA SILVA   10:00 

9630 KETILIN MAYRA PEDRO   10:40 

9847 LUCIA HELENA DE CARVALHO   11:20 

9673 LUCIANI WOLF   13:30 

9856 LUCIMAR DA LUZ LEITE   14:10 

10306 MARCELA COLADELLO FERRO   14:50 

9817 MARCELA CORRÊA TINTI   15:30 

10046 MARCELLA HAUANNA CASSULA   16:10 

10327 MARIZA DOMINGOS DA COSTA   16:50 

9527 REGINALDO PEIXOTO   17:30 

      Dia 02/03/16 

10099 RENATA FRANQUI   8:00 

10086 SIMONE DE SOUZA   8:40 

  

4.5.17. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação  

Área/Subárea: Geografia/Ensino de Geografia e Geografia Humana 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 9 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 13 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10064 ADRIANO MAKUX DE PAULA   10:00 

10177 CINTHIAN APARECIDA BAIA   10:40 

10069 HUGO SANTANA CASTELETTO   11:20 

10014 INGRITH VALIATI RAIFUR   13:30 

9749 LARISSA DONATO   14:10 

9674 LUCIANA DA SILVA TONDIM   14:50 

10152 LUCIMARA LIBERALI   15:30 

9622 VALÉRIA BARREIRO POSTALI SANTANA   16:10 

10047 VITOR HUGO RIBEIRO   16:50 

9653 VIVIANE CUSTÓDIA BORGES   17:30 

  

4.5.18. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Letras/Língua Portuguesa – Língua Latina 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E 16 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10210 FABIO ALEXANDRO SEXUGI   13:30 

10251 MARCUS VINÍCIUS BENITES   14:10 

      10h00min 

4.5.19. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Letras / Língua Portuguesa e Linguística 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 16  

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 10 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

10145 BRUNA PLATH FURTADO   10:00 

9870 FATIMA CHRISTINA CALICCHIO   10:40 

9526 GIORDANA FRANÇA TICIANEL   11:20 

  

4.5.20. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: 
Letras / Língua Portuguesa e Literaturas de Língua 
Portuguesa 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 17 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9973 ADRIELLE DOS SANTOS BERGAMASCO   10:00 

10054 DEVALCIR LEONARDO   10:40 

9807 PABLO JAMILK FLORES   11:20 

  

4.5.21. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Matemática/Matemática – T 40 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala E - 21 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10044 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN   10:00 

10219 ANDRÉ GUERINO CASTOLDI   10:40 

9695 CAROLINE HELLEN MARTENDAL DOS SANTOS   11:20 

9392 ELISANGELA ARAUJO SANCHES   13:30 

10183 FAUSTO ASSUNÇÃO DE BRITO LIRA   14:10 

9935 FLAVIA POLLYANY TEODORO   14:50 

10129 JAQUELINE FERREIRA DA SILVA   15:30 

10176 MARCELO FULY BATISTA   16:10 

10285 MARCELO SILVA DE JESUS   16:50 

10124 MARINA GANDOLFI   17:30 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 11 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

  Dia 02/03/16 

9901 PAULO WICHNOSKI 
 

8:00 

10033 RUBIA MICHELI SOARES   8:40 

9781 TÂNIA ROBASKIEWICZ CONEGLIAN FUJII   
10:00 

 

  

4.5.22. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Matemática/Matemática – T 20 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 02/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 21 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9874 AUDA MARIA FERREIRA DA SILVA   9:20 

9755 AUGUSTO SÉRGIO POLLIZELLO VARELA CAMPOS   10:00 

10364 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA   10:40 

9808 JOÃO ALESSANDRO DA LUZ   11:20 

9523 MARLON LUIZ DAL PASQUALE JUNIOR   13:30 

10376 RODRIGO TAVARES DA SILVA   14:10 

9958 RONALTI WALACI SANTIAGO MARTIN   14:50 

9611 ROZÉLY XAVIER ROSA   15:30 

9730 TAMIRES VIEIRA CALADO   16:50 

  

4.5.23. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Sociologia/Sociologia 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 09 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10271 DOUGLAS ALEXANDRE BOSCHINI   10:00 

10173 DOUGLAS TADEU DA SILVA FACCI   10:40 

9485 MARCO ANTONIO BESTETTI PACCOLA   11:20 

9912 SAMANTA ELISA MARTINELLI   13:30 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 12 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9824 SIMONE PILETTI VISCARRA   14:10 

10257 STEFANY FERREIRA FENIMAN   14:50 

10093 TIAGO ROBERTO RAMOS   15:30 

  

4.5.24. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas  

Área/Subárea: Administração / Administração Geral - T20  

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 11 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10193 JOSIMARI DE BRITO MORIGI   10:00 

  

4.5.25. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas  

Área/Subárea: Administração / Administração Geral – T 40  

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 11 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9875 IZABELY REGINA GIBELATO   10:40 

9495 JHEINE OLIVEIRA BESSA FRANCO   11:20 

9452 JONATHAN DIAS FERREIRA   13:30 

10196 JULIANO DOMINGUES DA SILVA   14:10 

9505 PATRICIA GROTTI SCHEBELESKI   14:50 

10011 SOLANGE MARIA DEBASTIANI   15:30 

  

4.5.26. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas  

Área/Subárea: Ciências Econômicas/Economia  

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 10 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 13 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

de Aula 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9818 JACKELLINE FAVRO   10:00 

9703 LUCIANE CRISTINA CARVALHO   10:40 

9421 PATRÍCIA ESTANISLAU   11:20 

10197 RONALDO LOPES BUZZO JUNIOR   13:30 

10370 TATIANI SOBRINHO DEL BIANCO   14:10 
  

  

4.5.27. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas  

Área/Subárea: Ciências Contábeis/ Contabilidade Geral e Aplicada 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala E - 14 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10316 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA   10:00 

10071 CLÉIA APARECIDA DOS SANTOS   10:40 

9854 DENIS HENRIQUE DOS SANTOS   11:20 

10008 DIOGO ORTIGARA   13:30 

10043 EMERSON VITAL DA SILVA   14:10 

9420 FÁBIO ROGÉRIO DE CASTRO   14:50 

9684 JULIANE ANDRESSA PAVÃO   15:30 

9738 NIVALDO APARECIDO GREGO   16:10 

9698 REINALDO ALVES MIRA   16:50 

10265 TIAGO MARTINS DA SILVA   17:30 

  Dia 02/03/16 

9557 WELLITON FELIPE ALVES MIRANDA   8:00 

  

4.5.28. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicada 

Área/Subárea: 
Engenharia de Produção / Pesquisa Operacional; 
Engenharia Organizacional; Engenharia do Trabalho. 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 

Sorteio do tema da prova didática 29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 14 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

e entrega de documentação   

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 20 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10104 ANA CARLA FERNANDES GASQUES   10:00 

9409 ANA PAULA STROHER   10:40 

9712 CLAUDILAINE CALDAS DE OLIVEIRA   11:20 

9768 ETIENNE TAINÁ DAMACENO FERREIRA   13:30 

9444 JORDANA DORCA DOS SANTOS   14:10 

9685 MARCOS VENÍCIUS REINO DE SOUZA   14:50 

9435 MARESA CUSTODIO MOLINARI FERREIRA   15:30 

9667 ROSIMEIRE EXPEDITA DOS SANTOS SEHABER   16:10 

9805 SIGMAR MIRANDA DOS SANTOS   16:50 

9610 VANESSA DOS SANTOS   17:30 

  

4.5.29. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicada 

Área/Subárea: Turismo  - T20 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 12 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9735 JOÉLCIO GONÇALVES SOARES   10:00 

9668 KARINA ENGLERTH GORRI VALK   10:40 

10233 LEANDRO CLÁUDIO DE SOUZA   11:20 

9619 PAULO ANDRÉ METCHKO   13:30 

10296 POLYANA CRISTINA PARO   14:10 

10121 RAFAELA DE ANGELIS BARROS   14:50 

  

4.5.30. Campus: Campo Mourão - Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicada 

Área/Subárea: Turismo – T 40 

Prova Escrita 29/02/16  - 08h30min - Anfiteatro 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Anfiteatro 

Prova Didática/Entrega do Plano 01/03/2016 - horário abaixo - Sala E - 12 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 15 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

de Aula 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10066 CELSO MACIEL DE MEIRA   15:30 

9938 SIMONE VASSALLO MONTEIRO   16:10 

  

4.5.31. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Artes 

Área/Subárea: Artes Plásticas/ Desenho – T 20 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 22-C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10185 ANA PAULA BELLENZIER   13:30 

10113 ANDRÉ BARROSO DA VEIGA    14:10 

9772 ANNA CAROLINA BRANDALISE    14:50 

9618 CARLOS HENRIQUE TULLIO    15:30 

9417 CEZAR LAMENHA BARBOSA DE SIQUEIRA    16:10 

10228 CRISTIANE PEREIRA INOKUMA    16:50 

9918 ELAINE REGINA STANKIWICH    17:30 

  

4.5.32. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba 

Exercício/Centro: Artes  

Área/Subárea: Artes Plásticas/Desenho – T 40 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 12 C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9942 AMANDA LEITE LEMOS   14:00  

9952 ELAINE NOVAES FALCO   14:50  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 16 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9453 EMERSON PERSONA   15:40  

9994 MARCOS FIORAVANTE DE MOURA   16:30  

9637 MATEUS LENHARDT SILVA   17:20  

10148 SIMONIA FUKUE NAKAGAWA    20:00 

10303 WINSTON MAGNO DE SOUSA   20:50  

  

4.5.33. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba 

Exercício/Centro: Artes  

Área/Subárea: Artes Plásticas/Pintura 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 11-C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10275 IRENE ROIKO CHELI   14:00  

9794 MARIA DE FÁTIMA JUNQUEIRA PEREIRA   14:50  

10203 MOISÉS ALVES DOS SANTOS   15:40  

9884 TALITA GABRIELA ROBLES ESQUIVEL   16:30  

  

4.5.34. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Artes 

Área/Subárea: 
Educação/Metodologia do Ensino de Artes Visuais e Estágio 
Curricular Supervisionado 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 32 - C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10114 ANDREIA ANDRADE ROCHA   10:00 

10199 EDIMARA ALVES FAGUNDES   10:40 

10045 JULIA ROCHA PINTO   11:20 

10067 KAMILA BONATTO TAVARES   13:30 

9688 MARCIA MEDEIROS MACHADO   14:10 

10269 RAFAEL GUILHERME PAWLINA   14:50 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 17 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9744 REGIANE MOREIRA DA SILVA   15:30 

  

4.5.35. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba 

Exercício/Centro: Artes  

Área/Subárea: Artes Visuais/História da Arte 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Videoteca - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10018 ANA PAULA SOARES BERCLAZ   10:00 

10255 CASSIA LORENZA MUGINOSKI   10:40 

9659 GLAUCIA MYARA MAYSONNAVE FRANCK   11:20 

9488 KAROLINE MARIANNE BARRETO   13:30 

10213 MARIANA DUARE GARCIA LACERDA   14:10 

10168 MARISTHER MOTTA BELLO   14:50 

10065 MARLISE MARIA DA COSTA   15:30 

9457 RICARDO HENRIQUE AYRES ALVES   16:10 

  

4.5.36. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba 

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: Educação Musical / Prática Coral 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala - Auditório Rua 
Francisco Torres, 253 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10042 ADAILE DOMINGUES DOS SANTOS KOENTOPP   14:00 

10274 ANANDA DE PAULA PAGANUCCI   15:00 

10273 EDERSON MARQUES DE GÓES   16:00 

9722 LETÍCIA KRÜGER LASS   17:00 

9429 SIMONE GUTJAHR   20:00 

      21:00 

4.5.37. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 18 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: Fisiologia/Fisiologia da Voz 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 22 C Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10159 CONGETA BRUNIERE XAVIER FADEL   10:00 

10096 DORIS BERALDO   10:40 

10318 RENATA PELLOSO GELAMO   11:20 

        

4.5.38. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: 
Música/Canto/ Dicção Lírica francesa e inglesa/ Técnica 
Vocal 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/16 -horário abaixo - Sala 24 C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9711 CELINA GARCIA DELMONACO TARRAGÒ GROVERMANN   10:00 

10247 MARILIA TEIXEIRA DE AGUIAR MACHADO YANSEN    11:00 

9981 THIAGO MADRUGA MONTEIRO   12:00  

        

4.5.39. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: 
Música / Educação Musical/Estágio Supervisionado em 
Música  

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 13 B - Rua Benjamin, 
303 

Inscrições Homologadas  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 19 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9486 
ADRIANO CHAVES 
GIESTEIRA   10:00 

  

4.5.40. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: 
Música / Educação Musical / Metodologia do Ensino da 
Música 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 4 F - Rua Francisco 
Torres, 253 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10151 CARLOS EDUARDO DE ANDRADE E SILVA RAMOS   10:00 

9715 TADEU APARECIDO MALAQUIAS   10:40 

  

4.5.41. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: Música / Música / Harmonia e Contraponto 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 12 C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9904 ARTHUR RINALDI FERREIRA   10:00 

10136 REINALDO MARQUES DE OLIVEIRA   10:40 

10160 THIAGO PLAÇA TEIXEIRA   11:20 

  

4.5.42. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba 

Exercício/Centro: Música  

Área/Subárea: Música / Música / Violão  

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 20 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

Dia e horário abaixo - Sala 11-C - Rua Comendador Macedo, 
254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

 
Dia 01/03/16 

9793 CAMILLA DOS SANTOS SILVA   10:00 

10254 ERIC HENRIQUE MOREIRA EVANGELISTA    11:00 

  
Dia 02/03/16 

10202 FRANCISCO CAMLOFSKI LUZ   08:00  

10192 SAMUEL CARDEAL   09:00  

  

4.5.43. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: Música / Música / História da Música  

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 24 C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10302 ALDO FERNANDO NANO BARBIERI    13:30 

9820 CHARLENE NEOTTI GOUVEIA MACHADO    14:10 

10313 IARA LUZIA FADEL RODRIGUEZ    14:50 

9968 JOÊZER DE SOUZA MENDONÇA    15:30 

9974 JOSÉ LUIZ BRAZIL GOMES    16:10 

  

4.5.44. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: Música/Percepção Musical 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 1 B - Rua Benjamin, 303 

Inscrições Homologadas  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 21 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10062 DAYANE BATTISTI   10:00 

10278 FERNANDA ROSA MACHADO   10:40 

10030 LÍLIAN SOBREIRA GONÇALVES   11:20 

10230 LUIZ CARLOS MARTINS LOYOLA FILHO   13:30 

  

4.5.45. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: Música/Piano Funcional 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Auditório - Rua Francisco 
Torres, 253 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10172 WILSON DITTRICH FILHO   10:00 

  

4.5.46. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba  

Exercício/Centro:  Música 

Área/Subárea: Música/Psicologia da Educação 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 31 C - Rua Comendador 
Macedo, 254 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10084 ADRIANE SOUZA DA SILVA SCHEIN   10:00 

10343 ANA AMALIA TORRES SOUZA GANDOUR DANTAS   10:40 

9841 DANIELLY BERNECK CÔAS RIBEIRO   11:20 

9671 ELIANE ZANONI DE ANDRADE   13:30 

10201 GABRIELA BALAGUER   14:10 

9866 GIANI APARECIDA GAIGUER   14:50 

10015 MAGLIANE SOARES TRINDADE   15:30 

9895 MELODY LYNN FALCO RABY   16:10 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 22 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9960 ROSECLER NETTO   16:50 

  

4.5.47. Campus: Curitiba I - Rua Comendador Macedo, 254 - Curitiba                      

Exercício/Centro: Música 

Área/Subárea: Música / Tecnologia Musical 

Prova Escrita 
29/02/16 - 08h30min  - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório na Rua Francisco Torres, 
253 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - LAMUSA - Rua Francisco 
Torres, 253 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10328 ADRIANO CLARO MONTEIRO   10:00 

10238 ALYSSON SIQUEIRA   10:40 

10013 CLAYTON ROSA MAMEDES   11:20 

10082 EDUARDO LUÍS BRITO PATRÍCIO   13:30 

9754 RICARDO DE OLIVEIRA THOMASI   14:10 

  

4.5.48. Campus: Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357 - Curitiba 

Exercício/Centro: Artes 

Área/Subárea: Artes Cênicas/Processos Criativos 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Auditório Bloco I 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Bloco I 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala de Projeção Bloco I 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10175 ANA CAROLINE FERREIRA COSTA   10:00 

10248 ÂNDREA CRISTINA SULZBACH   10:40 

10162 DIRCELI ADORNES PALMA DE LIMA   11:20 

9983 HENRIQUE SAIDEL   13:30 

10143 PAULO EDUARDO PINHEIRO ROSA   14:10 

10053 REINALDO KOVALSKI DE ARAUJO   14:50 

9769 ROSANA FIGUEIREDO DA SILVA   15:30 

  

4.5.49. Campus: Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357 - Curitiba 

Exercício/Centro: Artes 

Área/Subárea: Artes Cênicas/Teatro II 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 23 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Auditório Bloco I 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Bloco I 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 09 Bloco I 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9638 RAFAEL PETROROSSI WOLFF DOS SANTOS LIMA   10:00 

9950 STÊNIO JOSÉ PAULINO SOARES   10:40 

  

4.5.50. Campus: Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357 - Curitiba 

Exercício/Centro: Artes 

Área/Subárea: Artes Cênicas/Teatro I 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Auditório Bloco I 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Bloco I 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 10 Bloco I 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10204 MARCIA DO ROCIO NOVAKOSKI   10:00 

  

4.5.51. Campus: Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357 - Curitiba 

Exercício/Centro: Artes 

Área/Subárea: Psicologia/Psicologia da Educação 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Auditório Bloco I 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Bloco I 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala 01 Bloco I 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

9458 ANA LÚCIA CANETTI   10:00 

9835 AURIA CAROLINA AMADORI   10:40 

9565 CARMEN LUCIA CHAIM MATTOS   11:20 

10149 GISLEI MOCELIN POLLI   13:30 

9646 JOCEMARA FERREIRA MOGNON   14:10 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 24 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9654 LIGIA MARIA DURSKI   14:50 

10368 LUCIANA VIEIRA PARRA   15:30 

9662 MARIA DAS GRAÇAS RAZERA   16:10 

10120 MARIANGELA DE FREITAS DIAS   16:50 

9896 MARLENE SCHUSSLER D"AROZ   17:30 

  Dia 02/03/16 

10307 ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI LIMA   8:00 

10304 VINICIUS FURLAN   8:40 

10063 VIVIEN MARIANE MASSANEIRO KANIAK   9:20 

10072 YARA RODRIGUES DE LA IGLESIA   10:00 

  

4.5.52. Campus: Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357 - Curitiba 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Educação e Saúde 

Área/Subárea: Musicoterapia/Música 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Auditório Bloco I 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Bloco I 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 02 Bloco I 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10035 FERNANDA BISSANI PIVATTO   10:00 

10293 FREDERICO GONÇALVES PEDROSA   10:40 

10073 LILIANE MARTINS FURTADO OLIVEIRA LEHTONEN SOUZA   11:20 

  

4.5.53. Campus: Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357 - Curitiba 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Educação e Saúde 

Área/Subárea: Musicoterapia e Saúde 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Auditório Bloco I 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Bloco I 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 04 Bloco I 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10218 ANA PAULA CHIZZOLINI CERVELLINI   10:00 

10070 APARECIDA CAMARGO   10:40 

  

4.5.54. Campus: Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357 - Curitiba 

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Educação e Saúde 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 25 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área/Subárea: Música / Saxofone 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Auditório Bloco I 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Bloco I 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Estúdio 03 Bloco I 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9915 HUDSON DIÓGENES MÜLLER   10:00 

10194 RICARDO AUGUSTO BOT   10:40 

10189 SÉRGIO MONTEIRO FREIRE   11:20 

  

4.5.55. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: Ciências Biológicas/ Biologia Geral II 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 13 - Bloco B - 1º andar 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9745 ANA CAROLINE DE LIMA   10:00 

9923 EDUARDO COLLEY   10:40 

10337 JOSÉ CLARO DA FONSECA NETO   11:20 

10126 MARIANA BAPTISTA LACERDA   13:30 

10241 TÂNIA ZALESKI   14:10 

  

4.5.56. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: Ciências Biológicas/ Biologia Geral I 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 14 - Bloco B - 1º andar 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 26 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

  

4.5.57. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: História do Brasil/ História do Brasil 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 5 - Bloco A - 1º andar 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10021 ALINE RAFAELA PORTÍLIO LEMES   10:00 

10182 ALMIR ANTONIO DE SOUZA   10:40 

9842 EDUARDO GOMES SILVA   11:20 

9758 GEORGIANE GARABELY HEIL VAZQUEZ   13:30 

9602 GILBERTO DA SILVA GUIZELIN   14:10 

10232 LUCIANA LILIAN DE MIRANDA   14:50 

10300 MAÍRA CHINELATTO ALVES   15:30 

9867 PATRÍCIA TRINDADE TRIZOTTI   16:10 

  

4.5.58. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: 
Língua inglesa/Língua inglesa e literatura de língua inglesa 
e ensino de língua inglesa. 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 15 - Bloco B - 1º andar 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10207 MARIA JULIA FONSECA FURTADO   10:00 

10150 RENATA LUCENA DALMASO   10:40 

9966 TALLYSSA IZABELLA MACHADO SIRINO REZENDE   11:20 

  

4.5.59. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: Letras/Língua Portuguesa e Linguística 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 27 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 2 - Bloco A - Térreo 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9702 ADRIANA APARECIDA VAZ DA COSTA   10:00 

10081 ALANDERSON RAMOS DE MELO   10:40 

10244 ALEXANDRE OLSEMANN   11:20 

10037 CINTIA LIMA DE OLIVEIRA   13:30 

9893 JEFFERSON FERNANDO VOSS DOS SANTOS   14:10 

10288 MAURICIO FERNANDES NEVES BENFATTI   14:50 

10322 MIRCIA HERMENEGILDO SALOMÃO CONCHALO   15:30 

10040 NILCEU ROMI KERECZ TAVARES   16:10 

9876 RENATA ALVES DE OLIVEIRA   16:50 

  

4.5.60. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais – LIBRAS 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 16 - Bloco B - 2º andar 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9492 DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL   10:00 

9998 MARIA EUNICE CHRISTINO CELESTINO   10:40 

  

4.5.61. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: Matemática/Fundamentos da Matemática 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 17 - Bloco B - 2º andar 

Inscrições Homologadas  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 28 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

  

4.5.62. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: Metodologia do Ensino/ Metodologia do Ensino de História 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala 6 - Bloco A - 1º andar 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10167 ALEXANDRE LEOCÁDIO SANTANA NETO   10:00 

9878 AMANDA PALOMO ALVES   10:40 

9719 ANDERSON LINO   11:20 

9599 ANDERSON PRADO   13:30 

10339 CAMILA DIANE SILVA   14:10 

9716 CARLOS MANOEL PIMENTA PIRES   14:50 

10225 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA FAUST   15:30 

9521 GEANE KANTOVITZ   16:10 

9757 LUCIANA DE FÁTIMA MARINHO EVANGELISTA   16:50 

10087 MARILSA DE PAULA CASAGRANDE   17:30 

  Dia 02/03/16 

9733 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS   8:00 

10036 PRISCILA ONÓRIO FIGUEIRA   8:40 

10308 SANDRA OENNING DA SILVA   9:20 

9609 SERGIO CAMPOS GONCALVES   10:00 

9751 SILVIA DE ROSS   10:40 

10245 VITOR IGNATIUS NOGUEIRA   11:20 

  

4.5.63. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Administração/ Administração Geral I 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 18 - Bloco B - 2º andar 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 29 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10332 ALENCAR BRENNER SILVESTRE   10:00 

10154 EDUARDO DE CARLI   10:40 

9680 ESTER DIAS BEZERRA   11:20 

10314 
JANAÍNA GABRIELLE MOREIRA CAMPOS DA CUNHA 
AMARANTE   13:30 

10103 LILIAN DA SILVA DIAS   14:10 

10077 LUIZ HENRIQUE MONTEIRO DOS REIS   14:50 

10291 RAFAEL KURAMOTO GONZALEZ   15:30 

9863 RENATA BRASILEIRO FRANCO   16:10 

9487 RENATO CÉSAR LARA BEZERRA   16:50 

  

4.5.64. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Administração/ Direito 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala 7 - Bloco A - 1º andar 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10294 ALBERTO INÁCIO DA SILVA   10:00 

9785 ARLINDO DAVI FERREIRA   10:40 

9799 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS NASCIMENTO MARTINS   11:20 

9899 CARLOS EDUARDO FERLA CORRÊA   13:30 

9569 CASSIANO HILÁRIO LÜCK GONÇALVES   14:10 

9932 FLÁVIO ROSENDO DOS SANTOS   14:50 

9472 JOSÉ WILSON BARBOZA DE MAGALHAES JUNIOR   15:30 

9507 LORANA SILVA DA VEIGA   16:10 

9944 MANUEL MUNHOZ CALEIRO   16:50 

9476 MARIANA MILANO DINIZ   17:30 

  Dia 02/03/16 

9928 MURILO CARLOS SIQUEIRA   8:00 

9720 POTIRA SOUZA DOS SANTOS   8:40 

  

4.5.65. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 30 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área/Subárea: Ciências Biológicas /Ciência Biológica 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30mim - Sala 46 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala 40 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10089 ADRIANA GARCIA   10:00 

10190 ANA LUISA MONEZI LUCENA   10:40 

9954 ANDRÉIA ASSUNÇÃO SOARES   11:20 

10031 ANIELEN CÁSSIA TORMENA   13:30 

9930 CAMILA FERNANDES MORO   14:10 

10122 CAROLINE SILVANO   14:50 

9405 CLAUDINÉIA CONATIONI DA SILVA FRANCO   15:30 

10101 IVONE BATISTA DE OLIVEIRA ELOI   16:10 

10170 JAQUELINE DA SILVA COELHO MOREIRA   16:50 

9608 JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO   17:30 

  Dia 02/03/16 

9593 JULIANE ROCHA DE SANT'ANNA   8:00 

9649 MARIANA DUÓ PASSERINI   8:40 

10016 RAVELY CASAROTTI ORLANDELLI   9:20 

9971 RODRIGO LEITE ARRIEIRA   10:00 

  

4.5.66. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Educação/ Pedagogia 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 46 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e  horário abaixo - Sala 38 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10061 ADRIANA APARECIDA RODRIGUES   10:00 

10028 ADRIANA SILVA OLIVEIRA   10:40 

10310 ARIANE CAMILA TAGLIACOLO MIRANDA   11:20 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 31 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

9963 ELIS REGINA MASINI   13:30 

9456 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU   14:10 

9861 HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA   14:50 

9852 JOÃO JUNIOR BONFIM JOIA PEREIRA   15:30 

10181 JOÃO PAULO PEREIRA COELHO   16:10 

9906 MARCIA REGINA BENTO   16:50 

9838 MARIA JOSÉ MÁXIMO   17:30 

  Dia 02/03/16 

9848 MEIRE APARECIDA NOVAES   8:00 

10165 ODAILSON VOLPE DE ABREU   8:40 

10038 TAGIANE MARIA DA ROCHA LUZ   9:20 

9607 TANIA CONCEIÇÃO IGLESIAS   10:00 

  

4.5.67. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Geografia/ Geografia Física-Humana 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 47 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala 46 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

      Dia 01/03/16 

10362 CLAYTON FERREIRA DAL POZZO   10:00 

9422 FERNANDA PERDIGÃO DA FONSECA TONIOL   10:40 

9815 FRANCIELI SANT'ANA MARCATTO   11:20 

10375 HELGA GRIGOROWITSCHS   13:30 

9537 JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA   14:10 

9976 JULIANA PAULA RAMOS BOAVA   14:50 

10363 LUCAS CÉSAR FREDIANI SANT' ANA   15:30 

9402 LUIS FELLIPE ANDRADE FREGONESI   16:10 

10128 MARIA DO CARMO CARVALHO FARIA   16:50 

9977 SANDRA REGINA PIZZOLATO FERREIRA   17:30 

  Dia 02/03/16 

10272 SUELI REGINA DE OLIVEIRA   8:00 

10164 VICENTE ROCHA SILVA   8:40 

  

4.5.68. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 32 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Área/Subárea: 
História/História Medieval, História Moderna e História 
Econômica 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 47 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 47 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10261 CARLOS EDUARDO RODRIGUES   10:00 

10276 EDER DA SILVA NOVAK   10:40 

10156 FABIANO DE JESUS FERREIRA   11:20 

10270 LUCAS DE MELO ANDRADE   13:30 

9700 PEDRO RAGUSA   14:10 

9441 RANGEL MAX LIMA VIDAL   14:50 

  

4.5.69. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências Humanas e da Educação 

Área/Subárea: Informática/ Tecnologia da Informação 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 47 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 49 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9596 THIAGO GIANEGITZ AZENHA   10:00 

9400 TIAGO TADEU MADRIGAR   10:40 

  

4.5.70. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Administração/Administração Geral 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 46 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula Data e horário abaixo - Sala 43 

Inscrições Homologadas  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 33 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

9951 ADRIANA SÃO JOÃO   10:00 

9547 ALEX ADRIANO CITA   10:40 

9925 ALISSON GONÇALVES FERREIRA   11:20 

9440 AMANDA FERRAREZI VIDOTTI   13:30 

10237 CELSO DE ARAUJO PUERTA   14:10 

9766 DANIEL DOUGLAS SBRANA   14:50 

10221 EDI CARLOS DE OLIVEIRA   15:30 

9986 EDNA APARECIDA GREGGIO POSSEBON   16:10 

10187 ENIO CAETANO DE PAULA JR   16:50 

9922 LETÍCIA DOS SANTOS   17:30 

  Dia 02/03/16 

9407 LUCIANO GONÇALVES DE LIMA   8:00 

10227 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA   8:40 

9411 MARIANA APARECIDA EUFLAUSINO DOS SANTOS   9:20 

9739 WILLIAM CESTARI   10:00 

  

4.5.71. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências da Saúde 

Área/Subárea: Ciências da Saúde / Enfermagem 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 47 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 45 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9763 ALINY DE LIMA SANTOS   10:00 

9446 ELEN FERRAZ TESTON   10:40 

9943 GABRIELLA MICHEL DOS SANTOS BENEDETTI   11:20 

9397 KELY PAVIANI STEVANATO   13:30 

  

4.5.72. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências da Saúde 

Área/Subárea: Ciências da Saúde / Psicologia 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 47 

Sorteio do tema da prova didática 29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 34 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

e entrega de documentação   

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 44 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9775 CRISTIANO DOMINGUES DA SILVA   10:00 

9905 GREICIELE FERNANDA DE LIMA   10:40 

10153 JULIANA ZANON FERREIRA   11:20 

10200 LARISSA DA CRUZ LIMA   13:30 

9603 PAULA DE SOUZA CARDOSO   14:10 

9993 PAULO CALDAS RIBEIRO RAMON   14:50 

10266 PRISCILLA MARQUIS PEREIRA   15:30 

9929 RENATA DA SILVA   16:10 

9544 RODRIGO RAMIRES FERREIRA   16:50 

10079 SILVIA MARINI   17:30 

  

4.5.73. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências Sociais Aplicadas 

Área/Subárea: Ciências Econômicas/ Economia 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 46 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 50 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9753 ARIANE ANGÉLICA MORENO   10:00 

10058 CARINE DE ALMEIDA VIEIRA   10:40 

10361 MARCO AURELIO KASMIN CORREA   11:20 

9795 SERGIO ALEXANDRE DOS SANTOS JUNIOR   13:30 

  

4.5.74 Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Exatas e Biológicas 

Área/Subárea:  Matemática/Matemática 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 12 - 1º Andar (Prédio 
Principal) 

Inscrições Homologadas  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 35 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9425 JEAN RODRIGO ADACHESKI   10:00 

9439 WELINGTON GROSSMANN   10:40 

  

4.5.75. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Exatas e Biológicas   

Área/Subárea: Matemática/Educação Matemática   

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 12 - 1º Andar (Prédio 
Principal) 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9626 CAROLINA SOARES BUENO   11:20 

9601 CELSO DA SILVA   13:30 

10206 JAÍNE CARNEIRO   14:10 

10264 ROSANE SOUSA STANISZEWSKI   14:50 

  

4.5.76. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Exatas e Biológicas 

Área/Subárea: Química / Ensino de Química 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 13 -1º Andar (Prédio 
Principal) 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10311 BARBARA VIEIRA DE SOUZA   10:00 

10138 ERICA DAYANE SOUZA DIAS   10:40 

10106 GIANA CRISTINA CABRAL DA LUZ   11:20 

10282 SIMONE FELTRIN   13:30 

  

4.5.77. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Exatas e Biológicas 

Área/Subárea: Química / Química  

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 36 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Sorteio do tema da prova didática 
e entrega de documentação   

29/02/16 - 10h00min - Auditório 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

Data e horário abaixo - Sala Multimídia - Térreo (Prédio 
Principal) 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

  Dia 01/03/16 

10356 ADRIANA DA SILVA TRONCO JOHANN   10:00 

10351 CAMILA ALVES DE LIMA   10:40 

10235 CRISTIANO CABRAL MULLER   11:20 

9697 CRISTINA APARECIDA BARBOZA   13:30 

9936 DANNIELLA XAVIER   14:10 

9883 FERNANDO DE OLIVEIRA   14:50 

10034 FLAVIA LETICIA MOISSA   15:30 

9468 FRANCISCO DINIS FAGUNDES   16:10 

9897 JAQUELINE PINTO VARGAS   16:50 

9469 JEFFERSON SANTOS DE GOIS   17:30 

  Dia 02/03/16 

9672 JOYCE LAURA DA SILVA GONÇALVES   8:00 

10180 MIGUEL VANDERLI CARNEIRO DE MORAES   8:40 

10095 PAULO CESAR LEME   9:20 

10166 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA   10:00 

10290 QUIENLY GODOI MACHADO   10:40 

10178 SANDRA STETS   11:20 

10220 SILMARA RODRIGUES GARCIA   13:30 

9987 TIAGO LUIZ MODA   14:10 

  

4.5.78. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área/Subárea: Educação/ Didática e Políticas Educacionais. 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 14 - 1º Andar (Prédio 
Principal) 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9940 EDILENE HATSCHBACH GRAUPMANN   10:00 

9675 KARIN ADRIANE HUGO LUCAS   10:40 

9850 MARTA ROSANI TARAS VAZ   11:20 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 37 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

  

4.5.79. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área/Subárea: Educação/Metodologia de Ensino 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 15 - 1º Andar (Prédio 
Principal) 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9658 ALINE LIMA DA ROCHA   10:00 

9914 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO   10:40 

9512 ELISÂNGELA APARECIDA ZABOROSKI   11:20 

10205 IVANILDO SACHINSKI   13:30 

9961 LUCAS IPÓLITO SANTOS   14:10 

9959 VANESSA CAMPOS DE LARA JAKIMIU   14:50 

  

4.5.80. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área/Subárea: Educação/Teoria e Prática de Ensino 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 

01/03/2016 - horário abaixo - Sala 16 - 1º Andar (Prédio 
Principal) 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9502 ANA MARIA FONSECA DE PAULA   10:00 

10139 GRASIELA PEREIRA DA SIVA DE CASTILHOS   10:40 

9497 RAFAELA GESCHONKE DAL BÓ   11:20 

9945 ROSELI VERGOPOLAN   13:30 

9549 ROSEMERY ALVES CARDOZO MARINHO   14:10 

  

4.5.81. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área/Subárea: Geografia/Geografia 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 
Sorteio do tema da prova 

didática e entrega de 
29/02/16 - 10h00min - Auditório 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 38 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

documentação   

Prova Didática/Entrega do 
Plano de Aula Data e  horário abaixo - Sala 17 - 1º Andar (Prédio Principal) 

Inscrições Homologadas  

  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

      Dia 01/03/16 

9881 ANDRESSA CONSALTER   10:00 

9535 CARLOS ALBERTO RIZZI   10:40 

9434 ELAINE CRISTINA SOARES SURMACZ   11:20 

10280 FERNANDO MENDONÇA HECK   13:30 

9559 GABRIELA GERON   14:10 

9813 JAMES LUNARDI   14:50 

10355 KAROLINE BUENO   15:30 

10353 LEANDRO NERI BORTOLUZZI   16:10 

9480 LUIS ANTONIO MELLO   16:50 

9902 MARICLER SALETE WOLLINGER KOVALCZUK   17:30 

  Dia 02/03/16 

10117 ROSILÉIA ALVES DOS SANTOS   8:00 

10320 SILAS RAFAEL DA FONSECA   8:40 

10239 THIAGO ARAUJO SANTOS   9:20 

  

4.5.82. Campus: União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, SN  

Exercício/Centro: Ciências Humanas e Educação 

Área/Subárea: Língua Portuguesa/Língua Brasileira de sinais – LIBRAS 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Auditório 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10006 JAQUELINE ARAÚJO   10:00 

  

4.5.83. Campus: Paranavaí - Av. Gabriel Experidião, SN 

Exercício/Centro: Ciências da Saúde 

Área/Subárea: Ciências da Saúde/Enfermagem 

Prova Escrita 29/02/16, 08h30mim - Sala 46 

Sorteio do tema da prova didática 29/02/16 - 10h00min - Centro de Conferências 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 39 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

e entrega de documentação   

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 51 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

9803 ANA PAULA DE SOUZA LIMA   10:00 

9676 MARILENE WILTENBURG   10:40 

9470 VERUSCA SOARES DE SOUZA   11:20 

  

4.5.84. Campus: Paranaguá - Rua Comendador Correa Junior, 117  

Exercício/Centro: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Área/Subárea: Educação/Fundamentos da Educação 

Prova Escrita 29/02/16 - 08h30min  - Auditório Manoel Viana 
Sorteio do tema da prova didática 

e entrega de documentação   
29/02/16 - 10h00min - Auditório Manoel Viana 

Prova Didática/Entrega do Plano 
de Aula 01/03/2016 - horário abaixo - Sala 08 - Bloco A - 1º andar 

Inscrições Homologadas  

Inscrição  Nome 
Horário da Prova 

Didática 

10000 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA   10:00 

9683 BIANCA LOUISE MALUCELLI CORRÊA ALVES   10:40 

9533 BRIZA FEITOSA MENEZES   11:20 

9802 CINTHIA CRISTIANE HUK MARTINS   13:30 

10055 MARIA DO ROCIO SOUZA RODRIGUES   14:10 

9625 MARINÊS AVILA DE CHAVES KAVIATKOVSKI   14:50 

9882 REGINALDO APARECIDO DE OLIVEIRA   15:30 

9516 RENATA MARIA DE CARVALHO SCHIMITZ   16:10 

  
 

Art. 2º. Homologar as Bancas Examinadoras conforme abaixo, sendo o primeiro 
nominado o seu presidente, os 02 (dois) seguintes também membros titulares e os suplentes.  

 

4.5.1. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana/Língua Portuguesa/Língua Brasileira de 
Sinais – LIBRAS 
José Francisco Camacho Gonçalves Arrebola 

Maria de Loudes Daris Jarros 

Sonia Rozana Toldo 

Eromi Izabel Hummel 

4.5.2. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana/Letras/Língua Inglês 

Francini Percinoto Poliseli Correa 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 40 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Ana Paula Trevisani Barreto 

Raquel S. Almeida 

Juliane D'Almas 

4.5.3. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana/Matemática/Geometria Analítica e Álgebra 
Linear 

Sérgio Carrazedo Dantas 

Juliano de Andrade 

Letícia Barcaro Celeste 

Fábio Luis Baccarin 

4.5.4. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana /Administração / Finanças 

Moacir Vicentini 

Daniel Gomes 

Miguel Faria 

Larissa Maruiti 

4.5.5. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana /Ciências Econômicas / Economia 

Paula T. V. M. Carneiro 

Acir Bacon 

Noelia Felipe 

Marcelo Vargas 

4.5.6. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana /Ciências Contábeis / Contabilidade  

Antônio Manoel Conceição 

Glaucius André França 

Lucinéia Chiarelli 

Antenógines Leonel Pedroso 

4.5.7. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana /Ciência da Computação/ Algoritmos e 
técnicas de programação. Organização e Estrutura de Dados. 

Fábio Takeshi Matsunaga 

Luciana Kemie Nakayama 

Aléssio Gava 

José Luiz Seixas Junior 

4.5.8. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana /Ciência da Computação/Banco de Dados/ 
Sistemas Operacionais 

Fábio Takeshi Matsunaga 

Luciana Kemie Nakayama 

Aléssio Gava 

José Luiz Seixas Junior 

4.5.9. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana /Ciência da Computação / Circuitos Digitais 

Fábio Takeshi Matsunaga 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 41 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Luciana Kemie Nakayama 

Aléssio Gava 

José Luiz Seixas Junior 

4.5.10. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana/Ciência da Computação/Engenharia de 
Software/ Análise de Sistemas Orientada a Objetos. 

Fábio Takeshi Matsunaga 

Luciana Kemie Nakayama 

Aléssio Gava 

José Luiz Seixas Junior 

4.5.11. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana  /Ciências da Computação / Organização de 
Arquivos e Dados / Análise de Algoritmos / Compiladores. 

Fábio Takeshi Matsunaga 

Luciana Kemie Nakayama 

Aléssio Gava 

José Luiz Seixas Junior 

4.5.12. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana  /Serviço Social / Serviço Social Aplicado 

Viviani Y. Carlos 

Juliana C. T. Domingues 

Valdir Anhucci 

Latif Antonia Cassab 

4.5.13. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana  /Turismo / Agenciamento e Transportes 

Fabiane de Oliveira Domingos 

Deborah Cristina Oliveira da Costa 

Sonia Maria Carrasco Guilen 

Beatriz Machado 

4.5.14. Campus:/Área/Subárea: - Apucarana  /Turismo/Turismo Geral 

Fabiane de Oliveira Domingos 

Deborah Cristina Oliveira da Costa 

Sonia Maria Carrasco Guilen 

Beatriz Machado 

4.5.15. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Educação/Fundamentos da Educação 
e Estágio Supervisionado 

Fabiane Freire França 

Cibele Introvini 

Cleudet de Assis Scherer 

Evaldina Rodrigues 

4.5.16. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Educação/Práticas de Ensino e Estágio 
Supervisionado 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 42 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Dalva Helena de Medeiros 

Divânia Luísa Rodrigues 

Céres América Ribas 

Cristiane Silva Melo 

4.5.17. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Geografia/Ensino de Geografia e 
Geografia Humana 

Marcos Clair Bovo 

Fábio Rodrigues Costa 

Sandra Terezinha Malyzs 

Áurea Andrade Viana de Andrade 

4.5.18. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Letras/Língua Portuguesa – Língua 
Latina 

Elizabeth Labes 

Adriana Beloti 

Soraia Teixeira Sonsin 

Edcléia Aparecida Basso 

4.5.19. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Letras / Língua Portuguesa e 
Linguística 

Elizabeth Labes 

Adriana Beloti 

Wilma dos Santos Coqueiro 

Alessandra Augusta Pereira da Silva 

4.5.20. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Letras / Língua Portuguesa e 
Literaturas de Língua Portuguesa 

Adriana Delmira Mendes Polato 

Willian André 

Sandro Adriano da Silva 

Monica Luiza Sócio Fernandes 

4.5.21. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Matemática/Matemática – T 40 

Amauri Jersi Ceolim 

Gislaine Aparecida Periçaro 

Mariana Moran Barroso 

Juliano Fabiano da Mota 

4.5.22. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Matemática/Matemática – T 20 

Amauri Jersi Ceolim 

Gislaine Aparecida Periçaro 

Mariana Moran Barroso 

Juliano Fabiano da Mota 

4.5.23. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Sociologia/Sociologia 

Claudia Priori 

Fábio André Hahn 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 43 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Ricardo Marques de Mello 

Carlos Nilton Poyer 

4.5.24. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Administração / Administração Geral - 
T20  

Cristiano Molinari Bispo 

João Marcos Borges Avelar 

Marcos Junio Ferreira de Jesus 

Yeda Maria Pereira Pavão 

4.5.25. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Administração / Administração Geral 
– T 40  

Cristiano Molinari Bispo 

João Marcos Borges Avelar 

Marcos Junio Ferreira de Jesus 

Yeda Maria Pereira Pavão 

4.5.26. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Ciências Econômicas/Economia  

Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa 

Jesus Crepaldi 

Luciana Aparecida Basto 

Janete Leige Lopes 

4.5.27. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Ciências Contábeis/ Contabilidade 
Geral e Aplicada 

Marcelo Marchine Ferreira 

Jorge Leandro Delconte Ferreira 

Eder Rogério Stela 

Alberto Barbosa 

4.5.28. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Engenharia de Produção / Pesquisa 
Operacional; Engenharia Organizacional; Engenharia do Trabalho. 

Andréa Machado Groff 

Marcia de Fátima Morais 

Rony Peterson da Rocha 

Dieter Randolf Ludewig 

4.5.29. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Turismo  - T20 

Francisco Carlos Bocato Junior 

Juliana Carolina Teixeira 

Annamaria Artigas 

Larissa de Mattos Alves 

4.5.30. Campus:/Área/Subárea: - Campo Mourão /Turismo – T 40 

Francisco Carlos Bocato Junior 

Juliana Carolina Teixeira 

Annamaria Artigas 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 44 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Larissa de Mattos Alves 

4.5.31. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Artes Plásticas/ Desenho – T 20 

Bernadette Maria Panek 

Pedro Luis Goria 

Juliane F. Casagrande 

Carina Maria Weidle 

4.5.32. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I/Artes Plásticas/Desenho – T 40 

Rossana G. Cordeiro Guimarães 

Pedro Lacombe Feijó 

Jack de Castro Holmer 

Paula V. Rigo Cuellar Tramujas 

4.5.33. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I/Artes Plásticas/Pintura 

Fábio Jabur de Noronha 

José Eliézer Mikosz 

Allan Sostenis Hanke 

Regina Maria Abreu Tizzot 

4.5.34. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Educação/Metodologia do Ensino de Artes 
Visuais e Estágio Curricular Supervisionado 

Vivian Letícia Busnardo Marques 

Solange Garcia Pitangueira 

Jackelyne Corrêa Veneza 

Sandra A. Lopez Barbon Lewis 

4.5.35. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I/Artes Visuais/História da Arte 

Fabrício Vaz Nunes 

Katiucya Perigo 

Keila Kern 

Patrícia Laure Gaulier 

4.5.36. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I/Educação Musical / Prática Coral 

Renate Lizana Weiland 

Haydée Seeling Gorosito 

Consuelo Froehner 

Jorge Augusto Scheffer 

4.5.37. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Fisiologia/Fisiologia da Voz 

Carlos Alberto Assis 

Josianne D. P. Zuliani 

Valéria Rossetto Nunes 

Jocir Pereira Lima de Macedo 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 45 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.38. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Música/Canto/ Dicção Lírica francesa e 
inglesa/ Técnica Vocal 

Emerli Schlögl 

Denise J. Sartóri 

Carmen C. Fregoneze 

Polyane S. Hochheim 

4.5.39. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Música / Educação Musical/Estágio 
Supervisionado em Música  

Anete S. Weichselbaum 

Ana Paula Peters 

Carlos Alberto Silva Yansen 

Sérgio da Silva André 

4.5.40. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Música / Educação Musical / Metodologia do 
Ensino da Música 

Agnes Eliane Leilann Illescas 

Margaret A. de Andrade 

Tatiane Wiese 

Plínio da Silva 

4.5.41. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Música / Música / Harmonia e Contraponto 

Marco Aurélio Koentopp 

Isaac Felix Chueke 

João José de Félix Pereira 

Josely Maria Machado Bark 

4.5.42. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I/Música / Música / Violão  

Orlando Cezar Fraga 

Alisson A. C. Monteiro 

Luiz Cláudio Ribas 

Mário da Silva 

4.5.43. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Música / Música / História da Música  

Elisabeth Seraphim Prosser 

Fabio Guilherme Poletto 

Daniel Annoni Binotto 

Giampiero Pilatti 

4.5.44. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Música/Percepção Musical 

Cristiane H. V. Otutumi 

Beatriz Helena Furlanetto 

Paulo César Demarchi 

Ben Hur Cionek 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 46 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.45. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Música/Piano Funcional 

Daniela Tsi Gerber 

Margareth M. Milani 

Márcio A. S. Steurnagel 

Luiz Néri P. P. dos Reis 

4.5.46. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I /Música/Psicologia da Educação 

Ana Lúcia de L. P. Vasquez 

Vivian Regina Siedlecki 

Noili E. C. L. Morais  

Vasco Carneiro dos Santos Filho 

4.5.47. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba I/Música / Tecnologia Musical 

Felipe de Almeida Ribeiro 

Álvaro Henrique Borges 

Paulo Emiliano Piá de Andrade 

Fábio Scarduelli 

4.5.48. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Artes Cênicas/Processos Criativos 

Francisco de Assis Gaspar Neto  

Cristóvão Oliveira 

Diego Baffi 

Paulo Roberto Rdgo Baros Biscaia Filho 

4.5.49. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Artes Cênicas/Teatro II 

Ivanise Medeiros de A. Garcia 

Lúcia Helena Martins 

Lívia Sudare de Oliveira 

Amábilis de Jesus da Silva 

4.5.50. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Artes Cênicas/Teatro I 

Fábio Henrique Nunes Medeiros 

Paulo Roberto Silva Santos 

Roberta Cristina Ninin 

Guaraci da Silva Lopes Martins 

4.5.51. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Psicologia/Psicologia da Educação 

Marlete Shaffrath 

Cintia Ribeiro Veloso da Silva 

Carmen Spanhol 

Mauren Teuber 

4.5.52. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Musicoterapia/Música 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 47 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Mariana Arruda 

Lydio Roberto 

Rosemyriam R. dos Santos 

Simone Cit 

4.5.53. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Musicoterapia e Saúde 

Noemi Ansay 

Clara Piazzeta 

Gislaine Cristina  Vagetti 

Sheila Volpi 

4.5.54. Campus:/Área/Subárea: - Curitiba II/Música / Saxofone 

Geraldo Henrique Torres Lima 

André Ricardo de Souza 

Rodrigo Machado Capistrano 

Drauzio Ney Pacheco Fonseca 

4.5.55. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Ciências Biológicas/ Biologia Geral II 

José Francisco de Oliveira Neto 

Katia Kalko Schuwarz 

José Roberto Caetano da Rocha 

Josiane Aparecida Gomes Figueiredo 

4.5.56. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Ciências Biológicas/ Biologia Geral I 

Yara Aparecida Garcia Tavares 

Rafael Metri 

Luis Fernando Roveda 

Cassiana Baptista Metri 

4.5.57. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/História do Brasil/ História do Brasil 

Joacir Navarro Borges 

Odinei Fabiano Ramos 

José Ronaldo Mendonça Fassheber 

Leticia Batistella Silveira Guterres 

4.5.58. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Língua inglesa/Língua inglesa e literatura 
de língua inglesa e ensino de língua inglesa. 

Alessandra Quadros Zamboni 

Cindy Mery Gavioli-Prestes 

Júlio William Barbosa 

Íria Marjori Schubalski Reisdorfer 

4.5.59. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Letras/Língua Portuguesa e Linguística 

Beatriz Ávila Vasconcelos 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 48 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Jacqueline Costa Sanches Vignoli 

Ivone Ceccato 

Daniela Zimmermann Machado 

4.5.60. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Língua Portuguesa/Língua Brasileira de 
sinais – LIBRAS 

Roseneide Cirino 

Ednilson Assenção 

Gisele de Oliveira Cuch Staniscia 

Eugênio da Silva Lima 

4.5.61. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Matemática/Fundamentos da Matemática 

Liceia Alves Pires 

Cristienne do Rocio M. Maron 

Luiz Renato Rodrigues da Cunha 

Fernando Yudi Sakaguti 

4.5.62. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Metodologia do Ensino/ Metodologia do 
Ensino de História 

Liliane Freitag 

Florindo Wistuba Júnior 

Jorge Uilson Clark 

Cesar Augusto Tagliari 

4.5.63. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Administração/ Administração Geral I 

Adilson Anacleto 

Airton Neubauer Filho 

Geórgia da Cunha Bem 

Sebastião Cavalcanti Neto 

4.5.64. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Administração/ Direito 

Jeferson Augusto Krainer 

Elaine Cristina Lopes 

Sebastião Cavalcanti Neto 

Dulce Mara Nunhez Dias 

4.5.65. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Ciências Biológicas /Ciência Biológica 

Márcia Regina Royer 

Fábio de Azevedo 

Paulo Alfredo Bohm 

Adriana Gallego Garcia 

4.5.66. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Educação/ Pedagogia 

Adão Aparecido Molina 

Conceição Solange Bution Perin 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 49 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Neide de Almeida Lança Galvão Fávaro 

Elias Canuto Brandão 

4.5.67. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Geografia/ Geografia Física-Humana 

Gilmar Aparecido Asalin 

Edilaine Valéria Destefani Cunha 

Virgilio Manuel Pereira Bernardino 

José Antonio Demétrio 

4.5.68. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/História/História Medieval, História 
Moderna e História Econômica 

Ricardo Tadeu Caires Silva 

Marcos Roberto Pirateli 

Vanderlei Amboni 

Roberto Leme Batista 

4.5.69. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Informática/ Tecnologia da Informação 

Francisco N. Sobral 

Emerson Vitor Castelani 

Valter Soares de Camargo 

Willian Napela Oizumi 

4.5.70. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Administração/Administração Geral 

Adriana da S. V. Rampazo 

André Luis de Castro 

Bianca Burdini Mazzei 

Marluz Aparecida T. da Conceição 

4.5.71. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Ciências da Saúde / Enfermagem 

Maria Antonia Ramos Costa 

Patrícia Louise Varela 

Dandara Spigolon 

Silvania Maria de Souza Dias 

4.5.72. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Ciências da Saúde / Psicologia 

Jaqueline Dias 

Maysa Figueira 

Tereza Mageroska 

Julimar Guedes 

4.5.73. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Ciências Econômicas/ Economia 

Júlio Ernesto Colla 

José Carlos Bertacchi 

Marluz A. T. da Conceição 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 50 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Onivaldo Izidoro Pereira 

4.5.74 Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/ Matemática/Matemática 

Maria Ivete Basniak 

Emanueli Pereira 

Dirceu Scaldelai 

Gabriele Veleda Granada 

4.5.75. Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/Matemática/Educação Matemática 

Maria Ivete Basniak 

Emanueli Pereira 

Dirceu Scaldelai 

Everton José Goldoni Estevam 

4.5.76. Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/Química / Ensino de Química 

Dileize Valeriano da Silva 

Geronimo Wisniewski 

Deise Borchhardt Moda 

Elias da Costa 

4.5.77. Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/Química / Química  

Lutécia Hiera da Cruz 

Marco Antonio Pereira 

Alvaro Fontana 

Sandra Regina de Moraes 

4.5.78. Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/Educação/ Didática e Políticas 
Educacionais. 

Márcia Marlene Stenzler 

Roseli Bilobran Klein 

Aurélio Bona Júnior 

Gisele Moura Schnorr 

4.5.79. Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/Educação/Metodologia de Ensino 

Eliane Paganini da Silva 

Camila Juraszeck Machado 

Sandra Salete de Camargo 

Franciele Claro Peloso 

4.5.80. Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/Educação/Teoria e Prática de Ensino 

Valéria Aparecida Schena 

Nájela Tavares Ujiie 

Rosana Beatriz Ansai 

Líris Rosalina Kroni Guerra 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 003/2016 CPPS/UNESPAR – PSS    Página 51 de 51 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.81. Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/Geografia/Geografia 

Helena Edilamar Ribeiro Buch 

Marcos Antônio Correa 

Alcimara Aparecida Föetsch 

Paulo Sergio Meira Rocha 

4.5.82. Campus:/Área/Subárea: - União da Vitória/Ciências Humanas e Educação/Língua 
Portuguesa/Língua Brasileira de sinais – LIBRAS 

Anizia Costa Zych 

Sandra Mara Paulichem Wimmwe 

Wellington Jean Farias 

Andrea Surorebri Pavan 

4.5.83. Campus:/Área/Subárea: - Paranavaí/Ciências da Saúde/Enfermagem 

Edilaine Maran 

Willian Augusto de Melo 

Giseli Botini 

Luciana Pizólio 

4.5.84. Campus:/Área/Subárea: - Paranaguá/Educação/Fundamentos da Educação 

Mary Sylvia Miguel Falcão 

Danielle Marafon 

João Guilherme de Souza Corrêa 

Elizabete Streiski de Farias 
 
 
Art. 3º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do 

Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br. 
 
 
 

Paranavaí-PR,  17 de fevereiro de 2016. 
 
 

 
 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 486/2015-Reitoria/Unespar de 15/07/2015 
 

 
 
 
  

http://www.unespar.edu.br/

